山东省卫生和计划生育委员会

山 东 省 中 医 药 管 理 局

鲁卫医发[2015]4号

山东省卫生和计划生育委员会山东省中医药管理局
关于印发《山东省医师多点执业实施办法

（试行）》的通知

各市卫生计生委，委属（管）医疗机构：

　　为规范我省医师多点执业行为，保障医疗质量和安全，有效推进全省卫生人才队伍建设，我委制定了《山东省医师多点执业实施办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。执行过程中的问题和建议，请及时反馈我委。

　　联 系 人：肖宁，李传播

　　联系电话：0531-67876249，67876335

山东省卫生和计划生育委员        山东省中医药管理局

2015年12月23日

山东省医师多点执业实施办法（试行）

第一章 总 则

　　第一条 为鼓励和规范本省医师多点执业行为，保障医疗质量和安全，根据《中华人民共和国执业医师法》、《医师执业注册暂行办法》(原卫生部令第5 号)、《关于印发推进和规范医师多点执业若干意见的通知》（国卫医发〔2014〕86号）的规定，按照《中共中央国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》、《省委办公厅、省政府办公厅印发<关于进一步深化医药卫生体制改革的实施意见>的通知》（鲁办发[2015]53号）要求，结合我省实际，制定本办法。

　　第二条 本办法所称医师多点执业是指符合本办法规定条件的临床、口腔和中医类别执业医师（不含执业助理医师，下同），在本省行政区域内两个或两个以上医疗机构依法开展诊疗活动的行为。鼓励医师到基层医疗机构和社会医疗机构多点执业。

　　医师参加慈善或公益性巡回医疗、义诊、突发事件或灾害事故医疗救援工作，参与实施基本和重大公共卫生服务项目，不属于本办法规定的医师多点执业。

　　第三条 第一执业地点医疗机构应当支持医师多点执业，不得人为设置障碍。医疗机构应当根据有关法律法规合理确定执业医师的岗位职责、工作时间和工作量，完善考核、奖励、处分、竞聘上岗等具体管理办法，不得因医师多点执业影响其职称晋升、学术地位等。

　　第四条 执业医师己注册的执业地点为第一执业地点，增加注册的执业地点依次为第二、第三等执业地点。

　　第五条 医师多点执业实行注册管理。

　　第六条 医师在参加城乡医院对口支援、支援基层，或在签订医疗机构帮扶或托管协议、建立医疗集团或医疗联合体的医疗机构间执业的，不需办理多点执业相关手续。

　　第七条 医师外出会诊按照《医师外出会诊管理暂行规定》等有关规定执行。

　　第八条 省级卫生计生行政部门负责全省医师多点执业的指导和监督管理。各级卫生计生行政部门按照各自职责做好医师多点执业注册和监督管理。条件成熟的地区可以探索实行区域注册，具体办法由各设区市卫生计生行政部门制定。

第二章 执业注册

　　第九条 符合下列条件的执业医师，可以申请多点执业：

　　（一）取得医师执业证书，具有中级或以上专业技术职务任职资格，从事同一专业工作满5年；中医类别医师以中医坐堂医诊所作为多点执业医疗机构进行注册时，其专业技术职务任职资格按照《中医坐堂医诊所管理办法（试行）》执行；

　　（二）能够完成第一执业地点医疗机构的工作；

　　（三）身体健康，能够胜任多点执业工作；

　　（四）最近连续两个周期的医师定期考核无不合格记录；

　　（五）在公立医院担任院级领导职务的，除前述第六条所列情形外，一般不能从事其他形式的多点执业。

　　第十条 拟多点执业的医师，应当向第一执业地点报送多点执业协议副本，履行知情报备手续后，向拟多点执业医疗机构的医师注册主管卫生计生行政部门申请注册，并提交下列材料：

　　（一）《山东省医师多点执业注册申请审核表》（附件）；

　　（二）申请人的《医师资格证书》、《医师执业证书》及《专业技术职务任职资格证书》原件及复印件；

　　（三）申请人与拟多点执业医疗机构签订的聘用协议。

　　第十一条 本办法第九条规定提交的申请人与拟多点执业医疗机构签订聘用协议，应约定执业期限、时间安排、工作任务、医疗责任等。

　　第十二条 多点执业医师所从事的执业类别和执业范围应当与在第一执业地点从事的执业类别和执业范围一致，执业类别和执业范围在拟多点执业医疗机构的诊疗科目范围内；执业范围涉及的专业应当与第一执业地点医疗机构二级诊疗科目相同。经全科医师培训合格的医师到基层医疗卫生机构多点执业的，在执业类别不变情况下，可增加注册全科医学专业。

　　第十三条 卫生计生行政部门应当自收到全部注册申请材料之日起20个工作日内，对申请人提交的申请材料进行审核，审核合格，同意增加执业地点的予以注册，并在其《医师执业证书》“变更注册记录”栏目注明增加的执业地点及时限并盖章，同时做好执业注册网络数据更新。

　　对不符合注册条件的，应当自收到全部注册申请材料之日起20个工作日内，书面通知申请人，并说明理由。申请人如有异议的，可以依法申请行政复议或者向人民法院提起行政诉讼。

　　第十四条 开展多点执业的医师变更已注册的执业类别、执业范围以及第一执业地点的，应当按照《医师执业注册暂行办法》的规定办理，变更后其多点执业注册同时失效。变更后需要继续开展多点执业的，医师应当按照本办法的规定重新申请多点执业注册。

　　第十五条 医师多点执业聘用期到期需要续聘的，多点执业医师应于聘用期到期前1个月，向注册的卫生计生行政部门申请延期；提前终止协议的，申请取消相应执业地点；不再续聘的，到期自动失效。

　　第十六条 取消多点执业地点的医师应当到注册的卫生计生行政部门办理注销登记手续。

第三章 监督管理

　　第十七条 医疗机构应当按照有关法律法规规定和聘用合同、劳动合同或有关书面协议，规范医师执业行为，做好医师考核工作，确保医疗安全和医疗质量。

　　第十八条 开展多点执业的医师在诊疗活动中应当依法执业，严格遵守执业规则，并按照卫生计生行政部门核定的执业地点、范围和类别开展诊疗活动。

　　第十九条 医师多点执业过程中发生的医疗损害或纠纷，由发生医疗损害或纠纷的当事医疗机构和医师按照有关法律法规处理，其他非当事医疗机构均不承担相关的医疗损害或纠纷处理责任。

　　第二十条 多点执业的医师发生违法违规行为的，由违法违规行为发生地的县级以上卫生计生行政部门依法予以处罚，并由作出行政处罚的卫生计生行政部门在10个工作日内书面通知为其注册的其他相关卫生计生行政部门。

　　医师依法被处以暂停执业活动的，应当同时停止在其他执业地点的执业活动。

　　第二十一条 多点执业医师应当向第一执业地点所在医疗机构报告多点执业的有关情况，根据与相关医疗机构签订的协议，合理承担工作任务，合理安排工作时间，保质保量完成工作任务。

　　开展多点执业的医师应当恪守职业道德，不得为谋取不正当利益不合理转介患者，扰乱医疗秩序，损害各执业医疗机构及患者的合法权益。

　　开展多点执业的医师应当服从第一执业地点医疗机构处理突发公共事件及医疗救援工作的调遣。

　　第二十二条 医师未办理多点执业手续擅自开展多点执业活动的，按《中华人民共和国执业医师法》、《医师执业注册暂行办法》等有关规定处理。

　　第二十三条 医师多点执业聘用期到期未办理相关手续，继续在原聘用医疗机构执业的，按医师未经批准擅自开展多点执业活动论处。

第四章 附 则

　　第二十四条 医师在第一执业地点以外的医疗机构多点执业，不作为该医疗机构校验、技术准入、临床重点专科评估和医院评审评价等的人员依据。

　　第二十五条 第一执业地点为省外医疗机构的医师在我省申请多点执业的，按照本办法规定执行。第一执业地点为我省医疗机构的医师到省外执业的，按照该省有关规定执行。

　　第二十六条 本办法由省卫生计生委负责解释。

　　第二十七条 本办法自2016年2月1日起施行，有效期至2018年1月31日。凡过去文件规定与本办法不一致的，以本办法为准。

附件

山东省医师多点执业注册申请审核表

	姓  名

	性  别

	照片

	民  族

	出生年月

	学  历

	所学专业

	健康状况

	身份证号码

	联系地址

	联系电话

	医师资格信息
	资格证书编码

	发证机关

	发证日期

	医师执业信息
	执业证书编码

	执业类别

	执业范围

	发证机关

	发证日期

	专业技术资格信息
	从事专业

	专业技术职务任职资格

	专业技术职务任职资格证书编码

	发证部门

	发证日期

	医师定考情况
	考核时间
	考核机构
	考核结果

	已注册执业地点情况
	注册执业地点名称
	执业注册日期
	执业登记的

卫生计生行政部门

	拟增加执业地点名称

	申请人签名
	申请日期       年    月     日

	拟增加执业地点的医疗机构意见：

类  别：

拟聘用科目：                                          印 章

法定代表人（负责人）签名：                        年    月    日

	拟增加执业地点卫生计生行政部门审批意见：

经办人签名：

负责人签名：                                        印 章

                                                    年    月    日

PAGE
1